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ABSTRAKT

Tato diplomov§ pr§ce zkoum§ vn²m§n² mytologick®ho a n§boģensk®ho lexika u uģivatelŢ

angliļtiny jako druh®ho jazyka s dŢrazem na mytologii. Nejprve se zabĨv§ kr§tkĨm

teoretickĨm ¼vodem do problematiky, naļeģ hlavn² vĨzkumn§ ļ§st popisuje a analyzuje

vĨsledky vĨzkumu proveden®ho na nŊkolika ļeskĨch z§kladn²ch a stŚedn²ch ġkol§ch. Tento

vĨzkum spoļ²val v zad§n² speci§lnŊ vytvoŚen®ho pracovn²ho listu, kterĨ mŊl mimo jin® za

c²l zmapovat znalosti ģ§kŢ v oblasti mytologick®ho a n§boģensk®ho lexika. Celkem byly

vytvoŚeny dvŊ verze pracovn²ho listu, kterĨ byl administrov§n v z§vislosti na ¼rovni znalosti

anglick®ho jazyka respondenta. Z§roveŔ se v mal® m²Śe zamŊŚoval na schopnost

respondentŢ propojit informace v r§mci zadan®ho pracovn²ho listu. VĨzkum uk§zal, ģe

vŊtġina respondentŢ m§ nŊjak® povŊdom² o mytologick®m lexiku, pŚiļemģ toto povŊdom² se

st§v§ m®nŊ dŢleģitĨm s vyġġ² ¼rovn² jazyka. Nicm®nŊ se tak® uk§zalo, ģe respondenti, kteŚ²

vysoce ohodnotili vlastn² znalosti o mytologii, mŊli vŊtġ² ġanci na ¼spŊch ve cviļen²ch

zaloģenĨch na lingvistickĨch discipl²n§ch. Interference mateŚsk®ho jazyka hr§la velkou roli

ve schopnostech anglicky vyjmenovat jm®na planet a uk§zala na pomŊrnŊ velk® neznalosti

respondentŢ tohoto t®matu. V neposledn² ŚadŊ se tak® uk§zalo, ģe vŊk ani ¼roveŔ angliļtiny

nemaj² vliv na schopnost respondentŢ propojovat informace napŚ²ļ pracovn²m listem.
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ABSTRACT

This diploma thesis explores the perception of mythological and religious lexis among EFL

users with an emphasis on mythology. Firstly, it provides a brief theoretical introduction to

the topic, after which the main research part describes and analyses the results of research

conducted in several Czech lower and upper secondary schools. This research consisted of

the assignment of a specially designed worksheet that aimed, among other things, to map

studentsô knowledge of mythological and religious lexis. Two versions of this worksheet

were created based on the level of English of the respondents. At the same time, it focused

to a small extent on the respondentsô ability to link the information within the given

worksheet. The research showed that most respondents had some awareness of mythological

lexis, with this awareness becoming less important with higher levels of English. However,

it also showed that respondents who rated their own knowledge of mythology highly were

more likely to succeed in linguistically based exercises. Furthermore, interlingual transfer

played a large role in the ability to list the names of planets in English and indicated a

relatively significant lack of knowledge on this topic. Finally, neither age nor English level

appeared to affect respondentsô ability to link information across the worksheet.
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Mythological lexis, religious lexis, perception, EFL users, Graeco-Roman mythology,

Judeo-Christian religion, research
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1 Introduction

Although there are many differences between Czech and English, these languages have one

thing in common. They are European languages and as such, they have European history as

their heritage. Through the process of lexical borrowing, they claimed not only the words

but also the mythologies of the nations that were intertwined with them. Due to this process,

we can now trace words, phrases, and idioms back through time into the era of Ancient

Greece, Rome, and Old Germanic tribes. European history is, of course, not solely limited

to mythology. Another unifying feature common for European languages is Christianity.

When it developed, it brought a new language and new stories which affected the languages

as it spread and was eventually anchored as a dominant religion on the old continent.

With these common cornerstones in place between the two languages, it begs the question,

of whether the lexis connected to these features holds a special place among the rest. Do

Czech students of English as a foreign language (EFL) exploit this commonality when

acquiring the language? Are they able to use this to their advantage when they encounter

previously unknown vocabulary? Do they perceive this lexis differently or do they not make

any connection whatsoever? These are some of the questions that this thesis seeks to answer

and that led to its birth.

Even though ancient mythology is not necessarily a direct heritage of the Czech nation, it is

not by any means unknown. Many Czech students, for example, grew up reading or listening

to books such as Star® Śeck® b§je a povŊsti by Eduard Petiġka, or they were taught the stories

as part of their History or Literature classes. The students are, therefore, often aware of

certain words and idioms way before they start learning English. Consequently, even

potentially high-level idioms such as "Achillesô heel", which would be opaque for students

outside of Europe, can be clearly understood even by the lower-level students. They can

even use this idiom to passively broaden their vocabulary, because they may safely assume

that the word "heel" must necessarily mean "pata" in Czech even if they have never seen this

word before and they would not be able to translate it on its own. The ability to translate the

words directly, even in the imaginative language is ensured due to the nature of its origin.

This means common sayings based on mythology and religion can serve as an important

scaffolding in second language acquisition.
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This thesis consists of two parts. The first one is theoretical, where it will briefly look at the

necessary terminology and theoretical background for this thesis. The main second, practical

part, will deal with the research conducted at Czech Lower and Upper Secondary schools.
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2 Theoretical part

2.1 EFL users

EFL is an acronym that stands for ñEnglish as a Foreign Languageò. In opposition to ESL

(ñEnglish as a Second Languageò), which is ñused commonly in the immigrant countries as

USA or Canada, where many immigrantsô mother tongue is not English,ò where learning of

English is a must ñin order to immerse and make themselves integrated within the immigrant

areas,ò EFL is used to denote ñEnglish as a tool of communication in the world of various

countries, instead of using it as an official language, or primarily educational languageò (Lin

and Chien 2). Therefore, as English is not an official language in the Czech Republic, nor

the language of institutions, and all respondents are from this country, the respondents should

be labelled as EFL users.

2.2 Perception

This term is used as ñsynonymous with identification, recognition, discrimination,

understanding, and comprehensionò (DôArcais). Furthermore, in psycholinguistics, the term

has been used to ñdesignate such diverse processes as word recognition, the segmentation of

the speech signal, judgements of similarity between two linguistic structures, and even the

comprehension of connected discourseò (DôArcais). Although this term is quite broad, this

thesis focuses mainly on the first five definitions, as it seeks to discover, whether respondents

are capable of using the mythological and in limited scope religious lexis without pre-

teaching of these concepts. As such, tasks have been designed that explore the capabilities

of respondents to identify and show understanding of different mainly mythological lexis.

2.3 Mythological and Religious lexis

For the purposes of this thesis, mythological lexis is defined as any word, idiom or

collocation that is etymologically derived from Greek, Roman or Norse mythology. This

includes names of deities, characters, creatures or whole stories that are a part of the above-

mentioned mythologies. Sources for these mythologies were classical texts (e.g., Illiad and

Odyssey by Homer, Heroides and Metamorphoses by Ovid, and Poetic and Prose Edda) and

modern compilations (e.g., Stephen Fryôs trilogy Mythos, Heroes and Troy, and Neil
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Gaimanôs Norse Mythology). These particular mythologies were chosen because they had

the biggest influence on the English and Czech language.

Analogically, religious lexis is defined as any word, idiom, or collocation that is

etymologically derived from biblical stories. This also includes the concept of biblical names

(see 2.3.1).

Every lexical item used in this research was consulted with different etymological

dictionaries as was every unanticipated solution provided by the respondents to avoid

incorrect conclusions in the analysis.

2.3.1 Biblical names

One of the tasks in both worksheets relates to the concept of biblical names. As the name

suggests, these are names that appear in the Bible. Names that belonged to this category were

taken from Herbert Lockyerôs All the Men of the Bible/All the Women of the Bible

Compilation and were also consulted with the Behind the Name website.

2.4 Curriculum

Although there was intentionally no pre-teaching before the handing out of the worksheets,

the topic of mythology and religion was introduced to students during the course of their

education. The curriculum in the Czech Republic is guided mainly by two curricular

documents ï R§mcovĨ vzdŊl§vac² program (Framework Education Programme; FEP)

common for all schools of a given type, and Ġkoln² vzdŊl§vac² program (School Education

Programme; SEP) which each school creates individually.

As per R§mcovĨ vzdŊl§vac² program pro z§kladn² vzdŊl§v§n², which guides the curriculum

of primary and lower secondary education, ancient culture should be taught in History

classes as a part of ñNejstarġ² civilizace. KoŚeny evropsk® kulturyò teaching block, as is

Christianity and Judaism together with ñKŚesŠanstv² a stŚedovŊk§ Evropaò block. When


[…]


chance for higher-level respondents to perform better in these questions which goes against

expectations. A possible explanation for this phenomenon can be that respondents with a

higher level of English were capable to infer some linguistical hints even in these exercises.

An example of this could be realizing that names Mark, Martin, Marsha and Marcy are

etymologically connected to Mars.

Additionally, the moderate correlation between self-assessment of mythological knowledge

and performance in mythological linguistic exercises seems to suggest that there is some

effect of having prior mythological knowledge on the knowledge of mythological lexis. This

can mean that having mythological knowledge is beneficial for EFL users. Therefore,

teaching mythology and introducing students to mythological stories can improve their

mental lexicon and with that the level of their English.

The age of respondents seems to play no role in the ability of respondents to connect

information. This goes against expectations as the older respondents were expected to do

better based on their experience with various tests and worksheets. Nevertheless, the results

did not show any correlation between these two phenomena. This suggests the ability to

notice connections through the administered test is more individual and depends on

something different than age.
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Considering the effect of L1 interference, the exercise that showed this effect most

prominently was Task 1, specifically the naming of planets, which showed a lot of

interference when it comes to planet names. Mercury, Uranus and Neptune all showed

significant negative transfer from the Czech language regardless of the English level of the

respondents. As per Mahmoudôs Interlingual Transfer in EFL Vocabulary Learning and

teaching, the negative transfer was manifested through foreignization (e.g., Uranium or

Neptunus), and code-switching (e.g. Merkur, Uran, Neptun). Furthermore, positive transfer

with names like Mars or Jupiter can also be observed, though it is not clear, whether their

correctness is due to the positive transfer or through prior knowledge. Although Mahmoud

claims in Interlingual Transfer of Intralingual Errors that this happens especially in the

beginning stages of language learning, the negative transfer was present in both worksheets

regardless of the English level of respondents. This shows that there seems to be little

attention paid to planet names during the English language lessons and students have to

frequently learn this information through their individual studying or research. As planet

names are something that is considered to be common knowledge and is taught fairly early

in the Czech curriculum (Fifth grade according to Ġkoln² vzdŊl§vac² Program pro Z§kladn²

VzdŊl§v§n²), this absence of the topic in English classrooms can lead to a significant

knowledge gap. Furthermore, several respondents were also unable to name all the planets

in the correct order which was very unexpected, and further points towards the lack of

knowledge of these respondents.

Finally, when looking at the effect of English level on the performance in linguistic tasks,

there seems to be a moderate relationship between the two. This means that respondents with

greater mastery of the English language were performing better than lower-level

respondents. Subsequently, it also suggests that the higher the level of English, the less it is

dependent on the prior mythological knowledge. Further research on this topic can be

performed by examining the knowledge of different high-level vocab both connected and

not connected to the mythology which could map the familiarity of mythological vocab of

the students.

Generally speaking, the fact that most respondents (42 in Worksheet A and 62 in Worksheet

B) scored higher than 50% without pre-teaching, shows that there is a certain potential for
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English teaching. It shows that students are able to understand even higher-level lexis and

are often capable of using information from their History and Literature classes and

transferring it into English. As a result, teachers can use this shared framework to improve

the English of their students. Furthermore, there is a potential of using edited mythological

and also religious stories to teach English which should be further researched. This could be

done either by using edited mythological texts to teach beginners or through the inclusion of

myths into the curriculum for English of all levels. As the popularity of mythical stories with

the general public seems to be on the rise, the mythological texts can be a useful tool to teach

students to minimize their effort and to maximize their enjoyment.
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Appendix A ï Questionnaire

Date:_____________ English level (CEFR):______________ Age:________________

(If you donôt know your CEFR level, look at the back of your Studentôs book)

A) Are you religious?

ἦ Yes ἦ No

B) How would you rate your knowledge of Greek and Roman Mythology? (0 = no

knowledge, 5 = excellent knowledge)

Example of words you might know, if you have excellent knowledge: Midas Touch, Apple of

Discord, Trojan Horse, Achillesô heel, Adonis, Narcissus, Phobos, Deimosé

C) How would you rate your knowledge of Religion? (0 = no knowledge, 5 = excellent

knowledge)

Example of words you might know, if you have excellent knowledge: Holy Grail, Messiah,

Olive branch, Judas, Archangel, to move mountains, Samael, Luciferé

D) Have you played any of these games? Please tick the ones you have played.

ἦ Age of Mythology ἦ Assassinôs Creed: Odyssey ἦ Assassinôs Creed: Valhalla

ἦ Grepolis ἦ Ikariam ἦ Immortals Fenyx Rising

ἦ Smite
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E) Have you seen any of these movies? Please tick the ones you have seen

ἦ Clash of Titans ἦ Hercules ἦ Percy Jackson

ἦ Son of God ἦ The Passion of the Christ ἦ Thor

ἦ Thor: Dark World ἦ Thor: Ragnarok ἦ Wrath of Titans

F) Have you seen any of these TV shows? Please tick the ones you have seen.

ἦ Blood of Zeus ἦ Lucifer ἦ Stargate ἦ Vikings

G) Have you read any of these books? Please tick the ones you have read.

ἦ The Bible ἦ The Book of God by W. Wangerin Jr.

ἦ Edda ἦ The Heroes of Olympus series by R. Riordan

ἦ Heroes by Stephen Fry ἦ Heroides by Ovid

ἦ Magnus Chase series by R. Riordan ἦ Metamorphoses by Ovid

ἦ Mythos by S. Fry ἦ Norse Mythology by N. Gaiman

ἦ Odyssey by Homer ἦ Paradise Lost by J. Milton

ἦ Percy Jackson series by R. Riordan

Toto je konec dotazn²kov® ļ§sti. Pokraļujte pros²m nyn² n§sleduj²c²mi cviļen²mi.

If you get stuck, please continue with the next exercise!

Pokud se na nŊļem zaseknete, pokraļujte, pros²m,

dalġ²m cviļen²m!
