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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1
1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité
odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

5

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod
a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

4

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost
a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,
poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

5

4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,
absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného
stylu

5

5. Věcná správnost
a přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,
podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,
schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

5

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí
danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,
potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Diplomová práce Bc. Martina Boška se zabývá vnímáním mytologického a náboženského
lexika u uživatelů angličtiny jako druhého jazyka. Téma tedy zasahuje do několika vědních
disciplín, které, přestože primárně vychází z lingvistického základu, rovněž zahrnují oblast
kulturně a literárně-vědní, historickou i přírodovědnou.

Výzkum, pro který byl vytvořen pracovní list, měl za cíl zmapovat znalosti žáků v oblasti
mytologického a náboženského lexika. Pracovní list byl připraven ve dvou verzích, které
byly administrovány v závislosti na úrovni znalosti anglického jazyka respondenta.
V neposlední řadě se výzkum zaměřoval na schopnost respondentů propojit informace v
rámci zadaného pracovního listu.

V souvislosti s výzkumnými otázkami autor postuluje následující závěry:

většina respondentů má nějaké povědomí o mytologickém lexiku, přičemž toto
povědomí se stává méně důležitým s vyšší úrovní jazyka

respondenti, kteří vysoce ohodnotili vlastní znalosti mytologie, měli větší šanci na
úspěch ve cvičeních založených na lingvistických disciplínách

negativní interference mateřského jazyka byla signifikantní při prokázání
schopnosti anglicky vyjmenovat jména planet

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

věk ani úroveň angličtiny nemají vliv na schopnost respondentů propojovat
informace napříč pracovním listem.

Na práci nejvíce oceňuji naprosto samostatný postup návrhu tématu, originalitu i
zpracování. Jeho komplexnost a rovněž potenciál didaktické aplikace dobře reprezentují
autorův autentický přístup k pedagogické profesi a zároveň reflektují jeho vlastní
analytický způsob uvažování. Z tohoto hlediska bych ráda zdůraznila, že promyšlenost a
funkčnost praktické části textu, konkrétně pracovních listů, rozhodně nejsou
samozřejmostí a prokazují rozvinutou schopnost didaktické transformace odborného
obsahu. Práce v podstatě prezentuje aspekt výukové filozofie, kterou lze prakticky použít ve
výuce as is. K tomu přispívá i fakt, že výzkum zahrnul nejen střední, ale i základní úroveň
vzdělávací soustavy a pracovní listy tedy nabízí dvě odlišné úrovně náročnosti.

Asi nejlepším dokladem preciznosti zpracování tématu je grafická úprava práce a její
přílohy, které jasně a konkrétně prezentují analytická zjištění. Formální úroveň je na
vysoké úrovni nejen graficky, ale i stylisticky a formulačně.

Jistou slabinu práce logicky představuje její široké rozkročení, což má za následek jistý
interpretační, či analytický deficit zejména z perspektivy úzce vymezeného lingvistického
uchopení tématu. Závěry práce podávají komplexní obraz výsledků působení mnoha
činitelů ve vzdělávacím procesu vybraných informantů. Nicméně je poměrně složité ze
získaných dat vydělit pouze lexikálně-psycholingvistické faktory percepce specifického
lexika.

Celkově práce prezentuje cenný a originální přístup k výuce angličtiny jako cizího jazyka,
který ve své komplexnosti a promyšlenosti představuje skvělou příležitost pro
mezipředmětové propojení v rámci konkrétního školního vzdělávacího programu. Jelikož
autor naprosto přesvědčivě prokázal schopnost samostatné akademické práce a
předkládaný text převyšuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, s radostí ho
doporučuji k obhajobě a navrhuji ponechat konečné hodnocení na zvážení komise a
průběhu obhajoby.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Navrhuji, aby se autor v diskusi při obhajobě vyjádřil k následujícím bodům:

1/ Mohl by autor krátce pojednat o své výukové filozofii na konkrétním příkladu výukových
materiálů vytvořených v rámci diplomové práce? Jak přesně vystihují jeho přístup
k výchovně-vzdělávacímu procesu a do jaké míry chce podobný postup zapojovat do vlastní
výuky a proč?

2/ Jakým způsobem by bylo možné dále didakticky rozvíjet jazykový materiál, který tvoří
obsah pracovních listů? Vzhledem k faktu, že je v práci pozornost věnována výhradně
psanému diskurzu, jak by se vedle čtení/psaní daly v daném tematickém kontextu rozvíjet
dovednosti mluvení a poslechu?

3/ Dá se předpokládat, že by se výsledky výzkumu výrazně změnily, kdyby jazykem
pracovních listů byla mateřština? V jakém ohledu?

Práci tímto doporučuji

nedoporučuji

k obhajobě.2

Datum: 22. května 2022

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.